



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月7日

上場会社名 萩原電気ホールディングス株式会社 上場取引所 東 名
 コード番号 7467 URL https://www.hagiwara.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩井 三津雄
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 萩原 智昭 TEL 052-931-3511
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	22,585	△23.1	400	△57.4	381	△58.7	221	△63.2
2020年3月期第1四半期	29,377	8.8	940	20.1	923	16.0	603	11.9

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 329百万円 (△44.7%) 2020年3月期第1四半期 596百万円 (52.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	25.10	—
2020年3月期第1四半期	68.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	63,243	34,923	52.0
2020年3月期	68,293	35,114	48.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 32,857百万円 2020年3月期 33,029百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	50.00	—	55.00	105.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	30.00	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

配当予想につきましては、本日公表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	52,000	△16.6	1,000	△51.1	950	△52.5	600	△54.1	67.90
通期	104,000	△18.9	2,000	△52.1	1,900	△53.6	1,100	△59.5	124.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想につきましては、本日公表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	9,018,000株	2020年3月期	9,018,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	181,620株	2020年3月期	181,576株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	8,836,402株	2020年3月期1Q	8,831,335株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の防止策が講じられた為に経済活動に制限がかかり、海外経済においても同様の措置が取られ、経済活動が大幅に停滞した結果、世界経済は急速に悪化しました。

このような環境のもと、当社グループの主要ユーザーである自動車関連企業でも、自動車生産台数及び販売台数が前期と比較し大幅に減少しました。

当社グループにおきましては、総力をあげて売上高の伸長に努めるとともに、継続的なコスト抑制を推進し、収益の維持に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は225億85百万円（前年同四半期比23.1%減）となり、営業利益は4億円（前年同四半期比57.4%減）、経常利益は3億81百万円（前年同四半期比58.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億21百万円（前年同四半期比63.2%減）の減収減益となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

(デバイス事業)

デバイス事業におきましては、電子制御が進む自動車向システムLSIなどの半導体や電子部品の販売及び技術支援、組込システムのP o C（概念実証）開発支援や受託開発事業を行っております。

当第1四半期連結累計期間におきましては、ワールドワイドでの自動車生産台数が大幅に減少した結果、デバイス事業の売上高は、181億22百万円（前年同四半期比24.7%減）、営業利益は2億29百万円（前年同四半期比65.1%減）となりました。

(ソリューション事業)

ソリューション事業におきましては、IT機器、組込機器及び計測機器の販売からITプラットフォーム基盤構築及びIoTシステムの提案に加え、FAシステムや特殊計測システムの設計・製造・販売及び産業用コンピュータの開発・製造・販売を行っております。

当第1四半期連結累計期間におきましては、主要顧客企業の設備投資や情報化投資が抑制された結果、ソリューション事業の売上高は、44億62百万円（前年同四半期比16.0%減）、営業利益は1億70百万円（前年同四半期比39.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産合計は、前連結会計年度末に比べて50億49百万円減少し632億43百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて51億5百万円減少し578億65百万円となりました。主な増減は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響による売上高の減少を要因として商品及び製品が40億74百万円増加し、受取手形及び売掛金が100億75百万円減少いたしました。また手元流動性確保に努めたことにより現金及び預金が31億6百万円増加しております。その他の増減要因として、前連結会計年度末に計上いたしましたクレーム関連費用の未収入金25億10百万円の入金があったことなどによりその他が26億27百万円減少しております。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて56百万円増加し53億77百万円となりました。

(負債)

負債合計は、前連結会計年度末に比べて48億58百万円減少し283億19百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて71億76百万円減少し202億86百万円となりました。主な増減は、売上高の減少に伴う仕入の減少を受け、支払手形及び買掛金が47億78百万円減少しております。また前連結会計年度末に計上いたしましたクレーム関連費用の未払金25億10百万円を支払ったことなどにより、その他が32億37百万円減少しております。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて23億17百万円増加し80億32百万円となりました。これは主に、長期借入金が増加したことによるものであります。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて1億90百万円減少し349億23百万円となりました。

この結果、自己資本比率は52.0%（前連結会計年度末は48.4%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により合理的な算定が困難だったことから未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報や予測等に基づき算定いたしましたので公表いたします。

新型コロナウイルス感染症の収束時期は不明であり、一定の事業活動の制限が継続するものの、大幅な経済活動を制限する内容の緊急事態宣言等が発出されないことを前提として、業績予想を算定しております。

なお、業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算定したものであり、実際の業績は様々な要因により変動する可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,753	10,860
受取手形及び売掛金	32,623	22,547
電子記録債権	1,629	1,806
商品及び製品	16,866	20,941
仕掛品	349	566
原材料及び貯蔵品	247	268
その他	3,504	877
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	62,971	57,865
固定資産		
有形固定資産	2,772	2,739
無形固定資産	199	185
投資その他の資産	2,349	2,452
固定資産合計	5,321	5,377
資産合計	68,293	63,243
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,738	8,959
電子記録債務	2,252	2,947
短期借入金	5,148	5,804
1年内返済予定の長期借入金	600	600
未払法人税等	671	161
その他	5,051	1,813
流動負債合計	27,462	20,286
固定負債		
長期借入金	5,175	7,475
退職給付に係る負債	279	258
その他	260	299
固定負債合計	5,715	8,032
負債合計	33,178	28,319

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,361	4,361
資本剰余金	4,867	4,867
利益剰余金	24,063	23,799
自己株式	△332	△332
株主資本合計	32,959	32,695
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	225	317
為替換算調整勘定	128	118
退職給付に係る調整累計額	△284	△273
その他の包括利益累計額合計	69	162
非支配株主持分	2,085	2,066
純資産合計	35,114	34,923
負債純資産合計	68,293	63,243

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	29,377	22,585
売上原価	26,448	20,324
売上総利益	2,928	2,260
販売費及び一般管理費	1,988	1,860
営業利益	940	400
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	7	7
受取保険金	5	4
その他	3	5
営業外収益合計	17	19
営業外費用		
支払利息	12	7
為替差損	13	21
売上債権売却損	3	5
その他	4	4
営業外費用合計	34	38
経常利益	923	381
特別損失		
固定資産処分損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	923	381
法人税等	308	143
四半期純利益	614	237
非支配株主に帰属する四半期純利益	11	15
親会社株主に帰属する四半期純利益	603	221

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	614	237
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18	92
為替換算調整勘定	△6	△9
退職給付に係る調整額	7	10
その他の包括利益合計	△17	92
四半期包括利益	596	329
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	585	314
非支配株主に係る四半期包括利益	11	15

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	デバイス事業	ソリューション 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	24,067	5,309	29,377	—	29,377
セグメント間の内部売上高 又は振替高	35	5	41	△41	—
計	24,103	5,315	29,419	△41	29,377
セグメント利益	659	281	940	—	940

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	デバイス事業	ソリューション 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	18,122	4,462	22,585	—	22,585
セグメント間の内部売上高 又は振替高	28	6	34	△34	—
計	18,150	4,469	22,620	△34	22,585
セグメント利益	229	170	400	—	400

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。